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1. Wstęp 
 

     Do zgłoszenia problemu wyjaśnienia daty nadania praw miejskich 

Międzyzdrojom a w konsekwencji napisania referatu, przedstawiającego władze 

samorządowe tamtych lat, nakłoniła mnie, czyniona w 2017 roku, przez obecne 

władze samorządowe Gminy Międzyzdroje /Przewodniczący Rady Miasta – Jan 

Magda, Burmistrz Międzyzdrojów – Leszek Dorosz/, próba podejmowania 

obchodów 70 rocznicy uzyskania praw miejskich.  

       
     Pełniąc zaszczytną funkcję Burmistrza Międzyzdrojów I Kadencji Samorządu 

Terytorialnego III Rzeczypospolitej Polskiej /1990-1994/ interesowałem się 

historią miasteczka, byłem jednym z inicjatorów napisania „Kroniki 

Międzyzdrojów” /P.P. Regina i Bronisław Chmielowscy/, zapoznawałem się          

z „Kroniką Powiatu Wolińskiego”, pod redakcją Andrzeja Wrońskiego, 

mieszkańca Świnoujścia, z którym miałem przyjemność i zaszczyt osobiście 

rozmawiać, jednak w owym czasie nie podjąłem osobiście żadnych działań, 

zmierzających do ustalania faktów związanych z tym problemem.   

       

     W przytoczonych wyżej kronikach o charakterze raczej beletrystycznym,      

nie znalazłem formalnego dokumentu, potwierdzającego jednoznacznie datę 

nadania Międzyzdrojom praw miejskich w ogóle a  w 1947 roku także. Również 

dane, dotyczące personaliów osób pełniących funkcje samorządowe, nie są w tych 

opisach poparte żadnymi dokumentami źródłowymi. Zdarza się tak, że na kilku 

sąsiadujących stronach kroniki, znajdujemy trzy różne imiona tej samej osoby, 

pełniącej obowiązki wójta naszej gminy.  

        
     W latach 1995-1997 napisałem pracę magisterską, pod kierownictwem 

Profesora Jana Hellwiga, Kierownika Zakładu Historii Wychowania, Wydziału 

Studiów Edukacyjnych Uniwersytetu im. A. Mickiewicza w Poznaniu na temat   

„ Powstanie i rozwój szkolnictwa podstawowego w powiecie wolińskim w latach 

1945-1972”. Wiele godzin spędzonych w Archiwach Państwowych                              

– w Szczecinie i Płotach, studiowanie różnych  dokumentów w tym także, niejako 

przy okazji, dotyczących samorządu gminnego o charakterze sprawozdawczym, 

okresu 1945-1950 /kserokopie w moim posiadaniu/, pozwoliły mi  znaleźć 

dowody „nie wprost”, na fakt uzyskania praw miejskich przez Międzyzdroje           

w 1946 roku, a dokładniej w sierpniu tego roku, co niniejszym pozwalam sobie 

Państwu przedstawić. 

       

     Aby upewnić się, że moje stanowisko i postawiona przeze mnie teza jest 

prawdziwa oraz znaleźć na jej uzasadnienie więcej dowodów, odwiedziłem             

w dniach 06-11 kwietnia 2017 roku,  Archiwum Państwowe  w Międzyzdrojach 

/przeniesione z Płotów/, mieszczące się na terenie dawnych zabudowań 

wojskowych, kompleksu zwanego Białą Górą. Tu, nie mogąc oprzeć się własnym 
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wspomnieniom, pozwolę sobie na dygresję – odremontowane  i znakomicie 

wyposażone budynki i pomieszczenia Archiwum, to moja dawna 30 Kompania 

Chemiczna, w której rozpoczynałem swoją zawodową pracę, jako kierownik 

laboratorium chemicznego /październik 1975 roku/. 

       

     Wizyta w tym archiwum oraz odszukane kolejne dokumenty samorządowe, 

dotyczące Międzyzdrojów, zburzyły moją niezachwianą pewność,  poddając         

w wątpliwość całą dotychczasową wiedzę o historii naszego samorządu                     

a postawiona przeze mnie teza, stała się mocno niepewna. Poniżej przedstawiam 

Państwu moje przemyślenia oraz efekty prac badawczych, nad szczątkową 

dokumentacją samorządową Międzyzdrojów tamtego okresu, znajdującą się           

w tutejszym Archiwum Państwowym.  

 

     Ze względu na szczupłość czasu jakim dysponowałem, przejrzałem  jedynie 

część archiwaliów,  pozostało jeszcze wiele  dokumentów, z różnych  dziedzin 

życia samorządowego Gminy Międzyzdroje, na których znajdują się podpisy 

kolejnych osób, pełniących funkcję wójta lub burmistrza, ich uważna lektura 

może w przyszłości uzupełnić  i poprawić obecny stan wiedzy o naszych, polskich 

początkach na tym terenie.    

 
                                                                                           Jerzy Neukampf 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

2. Ziemie Odzyskane 

      

     Do 5 maja 1945 roku, do czasu przejęcia przez Armię Czerwoną ZSSR                 

a konkretnie, wojska  19 Armii, pod dowództwem generała lejtnanta Włodimira 

Romanowskiego, wchodzącej w skład 2 Frontu Białoruskiego, niemieckie   wyspy 

Wollin i  Usedom, należały do powiatu ziemskiego /Landkreis Usedom-Wollin     

z siedzibą powiatu w miejscowości Swinemünde/ regencji szczecińskiej 

/Regierungsbezirk Stettin/, w niemieckiej /pruskiej/ prowincji Pomorze 

/Pommern/. Na terenie tych wysp znajdywały się trzy miasta /die Stadt/:                              

- Swinemünde / siedziba starostwa, położona centralnie dla obydwu wysp/,                

- Usedom /na południowo-zachodnim krańcu wyspy Usedom/ oraz Wollin           

/na południowo-wschodnim krańcu wyspy Wollin/. Pozostałe miejscowości          

/der Ort/ były wioskami i siedzibami gmin jednostkowych, na czele których stał 

der Bürgermeister, część miejscowości określano dodatkową nazwą das Seebad 

lub das Ostseebad – kąpielisko morskie lub nadbałtyckie kąpielisko morskie.  

      

 

     Już wcześniej, wiadomym było, że na mocy postanowień tzw. „Wielkiej 

Trójki” – przywódców koalicji antyhitlerowskiej na Konferencji Teherańskiej 

/28.11-01.12.1943r/, Konferencji Jałtańskiej /04-11.02.1945r/ i późniejszej 

Konferencji  Poczdamskiej  / 17.07-02.08.1945r / -  niektóre  Kraje  III  Rzeszy 

Niemieckiej /Turyngia, Saksonia, Meklenburgia, Brandenburgia i Vorpommern     

- utworzono   z nich nowe państwo – Niemiecką Republikę Demokratyczną               

– 7.X.1949 roku /,  pozostaną pod  „wojennym zwierzchnictwem” ZSSR                        

a Rzeczpospolita Polska w ramach „rekompensaty” za utracone na rzecz ZSRR, 
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Kresy Wschodnie uzyska niemieckie tereny – Ziemię Lubuską, Dolny i Górny 

Śląsk, Pomorze Zachodnie, Prusy Wschodnie oraz Wolne Miasto Gdańsk – patrz 

mapa poniżej.  

     Ponadto wyrażono zgodę /za sprawą nacisków przywódcy ZSSR, Józefa 

Stalina/ na utworzenie Tymczasowego Rządu Jedności Narodowej z siedzibą                           

w Warszawie /utworzony po zakończeniu wojny, 28 czerwca 1945 roku – Premier 

Edward Osóbka-Morawski/, stanowiącego kontynuację wcześniejszego, 

marionetkowego Rządu Tymczasowego RP, powstałego w Moskwie, 31 grudnia 

1944 roku /wcześniej, przed nim był Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego   

ze swoim słynnym Manifestem Lipcowym z dnia 22 lipca 1944 roku/, 

stanowiącego komunistyczną  konkurencję dla Rządu RP na uchodźctwie. Rząd 

ten, zgodnie z ustaleniami jałtańskimi miał sprawować władzę, do czasu 

przeprowadzenia w wyzwolonym i w nowych granicach kraju, wyborów 

powszechnych. 

  

     Wspomniany wyżej Rząd Tymczasowy RP /następca PKWN/,  Uchwałą Rady 

Ministrów z 14 marca 1945 roku /Protokół Nr 19 z dnia 14.03.1945 r/  ustanowił 

osobę Edwarda Ochaba /Minister Administracji Publicznej/, Pełnomocnikiem 
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Generalnym Rządu na Ziemie Zachodnie i Północne, podzielił nowe, przyszłe 

polskie tereny na cztery okręgi, oraz wyznaczył w nich swoich przedstawicieli     

w postaci Pełnomocników Rządu, podległych bezpośrednio Pełnomocnikowi 

Generalnemu. Powyżej przedstawiam poglądową mapę Rzeczpospolitej Polskiej 

po 1945 roku. 
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     Działalność Pełnomocnika Generalnego oceniano dość krytycznie, postulując 

powstanie specjalnego ministerstwa, które powołano na mocy   Dekretu 

Tymczasowego Rządu Jedności Narodowej z dnia 13 listopada 1945 roku                 

o Zarządzie Ziem Odzyskanych, zatwierdzonym przez  Krajową Radę Narodową 

/kserokopia – patrz s.7/ – „Na okres przejściowy, dopóki tego wymagać będą 

potrzeby nadzwyczajne, tworzy się Ministerstwo Ziem Odzyskanych” /Art.1/.  

Ministrem został Władysław Gomółka, Sekretarz Generalny Komitetu 

Centralnego Polskiej Partii Robotniczej. Nowemu  ministerstwu przekazano 

całość spraw związanych z administracją , zagospodarowaniem, zasiedleniem 

tych terenów oraz repatriacją Niemców.  

     29 maja 1946 roku wydano Rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie 

tymczasowego podziału administracyjnego Ziem Odzyskanych /Dziennik Ustaw 

Nr 28, Poz.176 i 177/, w którym z okręgów i obwodów tworzy się województwa 

i powiaty. W ten sposób powstaje 14 województw /nie ma koszalińskiego, 

opolskiego i zielonogórskiego/ w tym województwo szczecińskie i powiat 

woliński. Dokument podpisują: - Prezes Rady Ministrów – Edward Osóbka               

-Morawski, Minister Administracji Publicznej  - Władysław Kiernik, Minister 

Ziem Odzyskanych – Władysław Gomółka. Pełnomocnicy Rządu RP mianowani              

są odpowiednio na stanowiska: - wojewody i starosty. Powstanie województw       

i powiatów nie kończy działalności Ministerstwa Ziem Odzyskanych, które działa 
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do 11 stycznia 1949 roku  /Ustawa o scalaniu zarządu Ziem Odzyskanych                  

z ogólną administracją państwową – Dziennik Ustaw Nr 4, poz.22/, stanowiąc 

nadzór nad utworzonymi na Ziemiach Odzyskanych województwami, powiatami 

i gminami.  

     Ciekawostką tego okresu, na terenach ciągle jeszcze Rzeczypospolitej Polskiej 

w nowych granicach, także, co oczywiste, na terenach Ziem Odzyskanych, było 

tworzenie administracji rządowej i samorządowej. Jako podstawy prawnej 

używano zapisów: - Manifestu Lipcowego PKWN  ogłoszonego 22 lipca 1944 

roku, - Ustawy z dnia 11 września 1944 roku o organizacji i zakresie działania 

Rad Narodowych oraz dekretu PKWN z dnia 23 listopada 1944 roku o organizacji 

i zakresie działania samorządu terytorialnego, które to dokumenty, bezpośrednio 

odwoływały się do dokumentów przedwojennych, począwszy od: -  Konstytucji 

Rzeczpospolitej Polskiej z dnia 17 marca 1921 roku /Art.65 – „Dla celów 

administracyjnych Państwo Polskie podzielone będzie  w drodze ustawowej        

na województwa, powiaty i gminy miejskie i wiejskie, które będą równocześnie 

jednostkami samorządu terytorjalnego” - pisownia oryginalna/ oraz Ustawy          

z dnia 11 sierpnia 1923 roku o tymczasowym uregulowaniu finansów 

komunalnych /Art.72 – „Przepisy niniejszej Ustawy dotyczące gmin miejskich 

mają zastosowanie także do gmin wiejskich o charakterze miejskim…….Gminy 

wiejskie o charakterze miejskim… oznaczy Minister Spraw Wewnętrznych               

w porozumieniu z Ministrem Skarbu”/,  poprzez Rozporządzenie Prezydenta RP 

z dnia 19 lutego 1928 roku o organizacji i zakresie działalności władz 

administracji ogólnej a zakończywszy na  Ustawie z dnia 23 marca 1933 roku        

o częściowej zmianie ustroju samorządu terytorialnego. 

     Wszystkie te „przedwojenne” dokumenty stanowiły dla komunistów polskich, 

przebywających na terytorium ZSSR, podstawę do utworzenia, niestety 

tymczasowego, także samorządowego  ustroju administracyjnego, nowej 

Rzeczypospolitej, co było działaniem wyrachowanym,  taktycznym i wygodnym 

– osąd własny autora tekstu.  

     Pomimo korzystania z wzorców administracji przedwojennej II RP, historycy 

tego okresu, zauważają pozorność działań demokratycznych, gdyż wybory do rad 

narodowych każdego szczebla, nie odbywały się na podstawie wyborów 

powszechnych ludności danego terenu a jedynie, na podstawie delegowania 

przedstawicieli ugrupowań politycznych, organizacji młodzieżowych, związków 

zawodowych i innych, gdzie przedstawiciele PPR i PPS /niektórzy historycy 

używają określenia – komuniści tych partii/,  odgrywali największą rolę. Rady 

Narodowe działały poprzez Prezydia, które począwszy od dnia 3 stycznia 1946 

roku – Ustawa o zwiększeniu roli Rad Narodowych, stawały się powoli, 
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wyłącznym reprezentantem gminy lub miasta, podlegając prezydium wyższego 

szczebla, czyli prezydiom powiatowej rady narodowej, zarządy gmin jako organ 

wykonawczy nadal jednak istniały. 

     Organem wykonawczym gminnej lub miejskiej  rady narodowej były zarządy:       

- na czele zarządu miejskiego stał burmistrz miasta, powoływany przez Miejską 

Radę Narodową, na czele zarządu gminy wiejskiej stał wójt, ich wybór był 

zatwierdzany przez Starostę Powiatowego /wcześniej, na terenach Ziem 

Odzyskanych, przez Pełnomocnika Rządu na dany Obwód/. Ponieważ gminy 

wiejskie składały się z kilku do kilkunastu gromad /wsi/, w każdej gromadzie 

powoływano organ pomocniczy wójta w postaci sołtysa i jego zastępcy.                

Na terenach obwodów Ziem Odzyskanych, w latach 1945-46, władze 

samorządowe były nominowane przez Pełnomocników Rządu RP.   

     Kolejne działania przedstawicieli partii, które przejmowały w kraju władzę 

polegały na: - organizacji 30 czerwca 1946 roku referendum – 3 x TAK,                      

- organizacji  wyborów do Sejmu Ustawodawczego  - 19 stycznia 1947 roku               

/obydwa sfałszowane na rzecz tzw.  Bloku Demokratycznego, w skład którego 

wchodziły PPR i PPS oraz ich satelity/, - przyjęciu w 1947 roku /19 lutego/,            

tzw. Małej Konstytucji, jako dalszego działania na rzecz tworzenia państwa 

ludowego /powołanie Rady Państwa/, - połączenia PPR i PPS  i utworzenie             

w grudniu 1948 roku nowej partii – Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej            

a skończywszy na Ustawie marcowej z 1950 roku o terenowych organach 

jednolitej władzy państwowej, w preambule której czytamy – „W celu dalszego 

pogłębiania demokratyzacji Polski Ludowej przez jeszcze pełniejszy udział mas 

pracujących w rządzeniu Państwem i skupienie w radach narodowych pełni 

władzy ludowej w terenie – w celu dalszego wzmocnienia Państwa Ludowego           

i przyśpieszenia budowy socjalizmu w Polsce – stanowi co następuje:….”. 

   W ten sposób na podstawie Art. 1 Ustawy ustanowiono – „terenowe organy 

jednolitej władzy państwowej w gminach, miastach i dzielnicach większych 

miast, w powiatach i województwach” a na podstawie Art.   33, 34 i 35 zniesiono 

dotychczasowe stanowiska i organy władzy samorządowej i państwowej szczebla 

powiatu i województwa – patrz skan Dziennika Ustaw Nr 14 , poz.130 s.172 i 174 

z marca 1950 roku – s.10 i 11. 

     Jedynie dla porządku dodam, że nazwa państwa – Rzeczpospolita Polska, 

mimo  nagminnego  dodawania  do  niej  przymiotnika – „ludowy” i odmieniania     

go przez wszystkie przypadki, została zmieniona na Polska Rzeczpospolita 

Ludowa dopiero  na mocy zapisów Konstytucji z dnia 22 lipca 1952 roku a polskie 

gminy wiejskie zamieniono na gromady w 1954 roku.  
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     W ten bardzo skrótowy sposób, przedstawiłem tło polityczne tworzenia 

Państwa Polskiego w nowych jego granicach oraz z góry zamierzoną, 

tymczasowość jego ustroju w tym ustroju administracji publicznej.  
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3. Pomorze Zachodnie – III Okręg Ziem Odzyskanych i Obwód  

Uznam-Wołyń. 

     Pomorze Zachodnie określono w Uchwale Rady Ministrów z dnia 14 marca 

1945 roku, jako III Okręg, jego  Pełnomocnikiem, od dnia 11 kwietnia 1945 roku 

został ppłk Leonard Borkowicz, siedzibą Pełnomocnika było początkowo miasto 

– Piła, kolejno Stargard Szczeciński, Koszalin i ostatecznie Szczecin, jako 

późniejsza stolica Województwa Szczecińskiego. Pełnomocnik podzielił                

III Okręg na 14 obwodów, późniejszych powiatów, które granicami odpowiadały 

istniejącym, byłym, niemieckim powiatom.  

     Obwód „Uznam-Wołyń”, na terenie którego leżała miejscowość letniskowa 

Misdroy, dzisiejsze Międzyzdroje, był zdecydowanie mniejszy od dawnego, 

niemieckiego powiatu ziemskiego Usedom-Wollin. Obejmował jedynie, około 

10% wyspy Uznam, jej część wschodnią, leżącą przy cieśninie Świna wraz              

z miastem Świnoujście, stanowiącym siedzibę obwodu oraz całą wyspę Wolin. 

Pozostała część wyspy Uznam przez wiele lat stanowiła tytuł do podejmowania 

kolejnych uzgodnień i prób przesunięcia północno-zachodniej granicy RP na całą 

wyspę Uznam, trwało to aż do 1950 roku – bez rezultatu.  

     Jedynie jako ciekawostkę można podać, że 13 czerwca 1945 roku w Poznaniu,  

w siedzibie dawnej Dyrekcji Kolei Państwowych, zebrała się Komisja                   

„dla przywrócenia polskich nazw na Przyodrzu”, gdzie ustalono nowe polskie 

nazwy dla miejscowości III Okręgu i między innymi dla Obwodu Uznam-Wołyń:                

- Wołyń /miasto i wyspa Wollin/, - Międzyzdroje /miejscowość Misdroy/,                

- Świnoujście /miasto Swinemünde/, - Wogornica /miejscowość Ahlbeck/,                

- Przytulnica /miejscowość Heringsdorf/, - Wołogoszcz /miasto Wolgast/                        

- Wojewódzkie Archiwum Państwowe w Szczecinie – Akta KOSS Nr 355, 

mikrofilm nr R 15000..  

     Na czele danego Obwodu stał Pełnomocnik Rządu RP podległy 

Pełnomocnikowi Okręgu, ten zaś podlegał Pełnomocnikowi Generalnemu, 

później Ministrowi Ziem Odzyskanych. W Okręgu „Uznam-Wołyń” 

Pełnomocnikiem był członek PPS - Władysław Matula, który nie mógł formalnie 

rezydować w Świnoujściu /oczekiwał na przejęcie Obwodu przebywając                

w tymczasowej siedzibie, w Koszalinie, inne źródła podają, że oczekiwał                      

w Kamieniu Pomorskim/, ze względu na zarządzanie strefą wojenną przez Armię 

Radziecką, która faktycznie zajmowała znaczną część Świnoujścia    i rządziła 

miastem i terenem dawnego powiatu ziemskiego, przy pomocy pozostającej 

jeszcze w mieście, administracji samorządu niemieckiego, tworząc stanowisko 

landrata /starosty/,  w miastach urzędy burmistrzów a w poszczególnych  wsiach 

obwodu, wyznaczono sołtysów -  za opracowaniem Jana Macholaka /obecnie      
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dr Jan Macholak – Dyrektor Wojewódzkiego Archiwum Państwowego                      

w Szczecinie/ - ”WSTĘP. I. Dzieje twórców zespołów archiwalnych” Archiwum 

Państwowe w Międzyzdrojach.   

     Jako ciekawostkę, podaję nie sprawdzoną i nie popartą żadnym dokumentem 

informację, że wojennym sołtysem Międzyzdrojów, wyznaczonym przez 

rosyjską Komendanturę Wojenną był Polak o nazwisku Gniewoch , więzień 

obozu pracy w Misdroy, członek Komunistycznej Partii Niemiec, posiadający 

legitymację z podpisem Ernsta Thälmanna /szef KPD, późniejszy Członek 

Międzynarodówki Komunistycznej/ - wspomnienia Bazylego Poucha, więźnia 

obozu pracy w Międzyzdrojach,  zawarte w I tomie Kroniki Międzyzdrojów,       

pod redakcją  R.B. Chmielowskich, s 49-53, spisane na podstawie „Wspomnień 

Jana Wiśniewskiego”, jednego z pionierów polskich, tych ziem.  

     Dopiero 6 października /sobota/ 1945 roku, w siedzibie radzieckiego 

Komendanta Wojennego Miasta, niemieckie władze samorządowe przekazały 

formalnie Polakom, zarząd nad Świnoujściem i całym Obwodem. Rozpoczęły się 

natychmiastowe „nominacje” na polskie stanowiska samorządowe gmin, 

wchodzących w skład Obwodu /późniejszego powiatu/. Burmistrzem gminy 

miejskiej – Świnoujście, został członek PPR - Ignacy Molik, Burmistrzem Wolina 

– członek PPR - Grzegorz Wakuliński, nominowano także Wójtów Gmin                     

o charakterze wiejskim. Trwały  prace nad zmianami nazw ulic i miejscowości 

Obwodu na polskie.  

     Pismem z dnia 23 października 1945 roku /patrz – poniżej, s.15 i 16/, Referat 

Samorządowy Urzędu Pełnomocnika Rządu RP na Obwód Uznam-Wołyń wydał, 

do wiadomości  Burmistrzów i Wójtów Obwodu – „ poniżej wymieniony wykaz 

miejscowości Obwodu Uznam-Wołyń…. od zaraz, do stosowania nazw 

polskich”.  W tym dokumencie znajdujemy: 

       - dwie gminy miejskie: - Świnoujście i Wołyń; 

          - gminę Międzyzdroje, jako gminę wiejską o uprawnieniach gminy  

          miejskiej a w niej miejscowości – Międzyzdroje i Warnowo; 

       - sześć gmin wiejskich – Karsibór, Świna Wschodnia, Lubiń, Mokrzyca,   

         Domysłów /napisany jako Danneberg/ i Międzywodzie /napisane jako 

         Heidenbrink, niepoprawnie, powinno być Heidebrink/.                         

 

     Pismo podpisał Pełnomocnik Rządu R.P. na Obwód Uznam-Wołyń Matula 

Władysław. 
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     Wykaz zawiera przy każdej gminie, nazwy miejscowości wchodzących w jej 

skład, ciekawostką dla współczesnych Międzyzdrojan jest to, że w wykazie 

„zgubiono” osadę Kalkofen /dzisiaj Wapnica, była częścią Lebbin /, później  wieś 

znalazła się w Gminie Dargobądz, jako Wapiennica. Również z naszego, 

„międzyzdrojskiego” punktu widzenia, interesującym jest fakt, utworzenia 

Gminy Lubin z jej pierwszym wójtem Romanem Kubalskim /pisanej – Lubiń /        

z miejscowościami  – Dargobądz, Karnocice, Sułomino i Trzciągowo.     

     Te dwie, zwykłe kartki papieru, były pierwszym, polskim dokumentem, 

wydanym na tym terenie w imieniu ciągle, jeszcze Rzeczypospolitej Polskiej, 

przez Jej „Najwyższego Reprezentanta”. Jak widzimy,  ów Reprezentant               

nie posiadał w tym czasie, żadnych insygniów swojej władzy w postaci choćby 

stempla nagłówkowego z polskim orłem. Pieczątki indywidualnej, Pełnomocnik 

Obwodu też niestety nie posiadał. Papier, na którym  ów dokument napisano nie 

miał charakteru dokumentu państwowego, nie widać na nim biało-czerwonej 

szarfy, tłoczonego godła Rzeczypospolitej – to była jedna, wielka prowizorka, 

dająca się, być może, wytłumaczyć latami wyniszczającej wojny ! Jakby mało 

było tej siermiężnej oprawy, to na każdym oryginalnym dokumencie                           

p. Władysław Matula podpisywał się czerwoną kredką – długopisów, w tamtych 

czasach jeszcze nie było a pióra po prostu nie miał.   

     Na podstawie tego dokumentu i jego wątpliwej „jakości”  można zaryzykować 

twierdzenie, że nie istnieją, w przypadku miejscowości leżących na terenie tych 

Ziem, żadne „Akty Nadania Polskich  Praw” – jakichkolwiek, „miejskich”          

czy też „wiejskich”, „siedziby gminy miejskiej” lub „siedziby gminy wiejskiej” 

w postaci dokumentu państwowego z wszelkimi ich elementami  i należną 

symboliką państwową. Przedstawiciele Tymczasowego Rządu Jedności 

Narodowej nie zadbali o to, aby ich Pełnomocnicy byli wyposażeni w tego 

rodzaju „dowody stanowionej na tych ziemiach polskości”.  

 

     Ten pierwszy, jak sądzę czyniony w pośpiechu podział, nie utrzymał się długo. 

Już 1 grudnia 1945 roku wydano nowy dokument podziału Obwodu                   

Uznam-Wołyń na gminy, określając dokładnie ich granice /na podstawie 

gminnych dokumentów niemieckich/, sześć gmin,  w tym bez zmian pozostają 

dwie gminy miejskie i jedna wiejska  z prawami miejskimi oraz trzy wiejskie             

– Drogobandz /pisany później jako Drogobądź a następnie Dargobądz/, Kołczewo 

i Przytór.  Można założyć, że ów nowy podział wynikał    z lepszego rozeznania 

terenu, być może z braku kadr do obsady stanowisk wójtów, może z oszczędności 

w tworzeniu zbędnej ilości urzędników lub jeszcze innych, nieznanych nam 

dzisiaj powodów. Kolejny skan dokumentu archiwalnego – dwie kartki, 

przedstawiam poniżej – s.18 i 19. 
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     W tym, kolejnym dokumencie Międzyzdroje, jako gmina wiejska o miejskich                            

uprawnieniach finansowych, „traci” miejscowość Warnowo na rzecz gminy 

wiejskiej Kołczewo, a wieś Wapnica /pisana  w owym czasie jako Kalkofen                

i Stengow, czyli późniejsza, najpierw Wapiennica a później Wapnica                           

i Trzciągowo/ i wieś  Lubin, włączone są do gminy wiejskiej Dargobądź. Taki 

podział administracyjny utrzyma się przez wiele kolejnych lat. Ponadto, co ważne 

w owym dokumencie w miarę dokładnie określono granice każdej z gmin. Należy 

założyć, że wytworzone dokumenty były tytułem do wydania stosownego, 

zbiorczego dokumentu na szczeblu województwa a później, na szczeblu 

istniejącego już Ministerstwa Ziem Odzyskanych – aby to sprawdzić, potrzebna 

jest wizyta w Państwowym Archiwum Akt Nowych w Warszawie. 

 

     Zagadkowym i wartym zastanowienia, wydaje się fakt ustanowienia 

Międzyzdrojów, jako gminy wiejskiej o miejskich  uprawnieniach finansowych, 

w skrócie, gminy wiejskiej  o charakterze miejskim. W okresie, gdy Międzyzdroje 

nazywano „Misdroy”, było to kąpielisko morskie o charakterze wsi. Mylącym 

może być fakt, że w ustroju administracji  niemieckiej, praktycznie każda 

miejscowość stanowi gminę /ustrój gmin jednostkowych/ a na jej czele stoi 

„Bürgermeister”, czyli po polsku – burmistrz. Faktem również jest, że trafiają       

się  różnego rodzaju opracowania /szczególnie internetowe/,  zawierające dane        

o prawach miejskich  /bez podania źródeł informacji/, nadanych kąpielisku 

rzekomo w 1936 roku.  

 

    Ponadto znany jest ogólnie herb Misdroy, którego wizerunek zamieściłem         

na stronie tytułowej referatu. Autor tego wizerunku zadbał o realia herbowe, 

rysując nad tarczą jej zwieńczenie w postaci -  corona muralis z trzema basztami 

miejskimi, którymi ozdabiano herby miasteczek /cztery wieże miały większe 

miasta a pięć miasta o charakterze stołecznym/. Niestety, wszelkie znalezione 

przeze mnie zapisy internetowe w języku niemieckim wskazują, że na terenie 

dawnego Landkreis Usedom-Wollin, miejscowość Misdroy jest oznakowana jako 

– das Ort, czyli miejscowość o charakterze wiejskim, nigdzie nie znalazłem 

jakiegokolwiek zapisu – die Stadt, czyli miasto. Brak jednak dokumentu 

źródłowego, dotyczącego statusu miejscowości – pozostają poszukiwania               

w archiwach niemieckich. 

     

     Jeśli przyjmiemy, że Pełnomocnik Rządu RP na Obwód Uznam-Wołyń, sam 

lub na polecenie zwierzchnika, podejmując decyzję o ustanowieniu 

Międzyzdrojów, jako gminy wiejskiej o uprawnieniach miejskich, brał pod uwagę 

fakt, że była ona przed 1945 rokiem nietypową, letniskową wsią oraz posiadał 

dużą wiedzę, dotyczącą polskiego  ustroju samorządowego, to takie rozwiązanie 

wydaje się być zasadne z tytułu formalnie miejskiego charakteru miejscowości 

oraz z tytułu charakteru poboru przyszłych podatków, zdecydowanie bardziej 

miejskich niż wiejskich.  



21 
 

     Być może z tego względu, dla podkreślenia charakteru wiejskiego gminy                    

/polskie, przedwojenne gminy wiejskie składały się z kilku wsi/, dołączono,            

w pierwszej wersji podziału, do Międzyzdrojów wieś Warnowo, zachowując 

właściwą relację wielkości gruntów uprawnych do zabudowanych. 

Zadziwiającym jest także fakt, że nie ustanowiono Międzyzdrojów jako gminy 

miejskiej, korzystając z tego, że miejscowość liczyła ponad 3000 mieszkańców, 

oczywiście Niemców, a nie  Polaków /w owym czasie był to warunek ustawowy 

– cytowana wcześniej Ustawa z dnia 23 marca 1933 roku o częściowej zmianie 

ustroju samorządu terytorialnego – Art.33/ oraz posiadała wszelkie niezbędne, 

opisane ustawą,  urządzenia infrastruktury miejskiej. Gdyby jeszcze okazało się 

prawdą, że Ostseebad Misdroy, było jednak niemieckim miastem /brak podstaw/, 

to działania Pełnomocnika Rządu RP byłyby trudne do zrozumienia. Fakt,                

że pełnomocnicy Rządu RP nie wymyślali niczego nowego a jedynie korzystali    

z zastanych już, niemieckich podziałów administracyjnych, pozwala przyjąć           

z dużą pewnością, że Międzyzdroje były i pozostawały w owym czasie gminą 

wiejską. 

 

     Należy przy tym pamiętać, że podejmując decyzję o ustanowieniu 

Międzyzdrojów jako gminy wiejskiej o charakterze miejskim,  korzystano                  

z zapisów  cytowanej już Ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 roku o tymczasowym 

uregulowaniu finansów komunalnych, nową Ustawę o bardzo podobnej treści 

podjęto później, w formie Dekretu z 20 marca 1946 roku o podatkach 

komunalnych /Dz.U.R.P.  Nr19, poz.128/. Zgodnie z zapisami Dekretu powinno 

nastąpić oznaczenie gminy wiejskiej o charakterze miejskim przez  Ministra 

Administracji Publicznej i Ministra Ziem Odzyskanych w porozumieniu                    

z Ministrem Skarbu. Trudno również stwierdzić, bez badania dokumentacji 

archiwalnej w Archiwum Akt Nowych w Warszawie, czy takie dokumenty 

wytworzono. Przeprowadzone przeze mnie dość szczegółowe badania zasobów 

elektronicznych Dzienników Ustaw za lata 1945, 1946 i 1947, tego faktu                   

nie potwierdzają.   
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4. Władze samorządowe Gminy Międzyzdroje -wójtowie.   

 

     Jak już wcześniej zauważyłem, na „ołtarzyku samorządowym” naszej gminy 

jesteśmy w stanie dzisiaj położyć podstawowy dokument, zaświadczający o jej 

polskości, jest to jednak dokument o „marnej” jakości jak na wydarzenie, mające 

dla nas Polaków, znaczenie  natury epokowej. Można przyjąć założenie, że żadna 

z gmin, leżących na terenach Ziem Odzyskanych, nie jest w posiadaniu  

dokumentu o charakterze „uroczystego nadania polskich praw”.  

 

     Niestety,  również nie możemy pokazać w sposób należyty i z pełnym 

szacunkiem ludzi, którzy w owych „strasznych czasach” decydowali się 

podejmować tak karkołomne wyzwania, jakim z pewnością było zarządzanie 

polską gminą, leżącą na „dzikim zachodzie”, na Ziemiach Odzyskanych lub jak 

mawiali inni „Pozyskanych”, zarządzania w początkach tworzenia na niej 

„polskości” w latach 1945-1950. Oczywiście naturalną rzeczą jest, że ludzie           

ci nie mogli być wybierani w drodze wyborów powszechnych a jedynie 

nominowani. Ilość Polaków na terenie Międzyzdrojów obrazuje niżej 

przedstawiony skan, najprawdopodobniej  pierwszego dokumentu gminnego          

o „Stanie Zaludnienia” – patrz s.24.  

 

     Ten dokument przygotowany przez Referat Aprowizacji Urzędu Gminy 

Międzyzdroje, przez Jana Kałkusińskiego, z zawodu drukarza /drukarnia 

niemiecka mieściła się w istniejącym do dzisiaj, budynku przy ulicy                              

J. Krasickiego, vis à vis wjazdu w ulicę Książąt Pomorskich, dawniej bar 

mleczny, potem jadłodajnia, obecnie sklep odzieżowy/, przedstawia stan 

zaludnienia Międzyzdrojów na dzień 1 grudnia 1945 roku, gdzie tylko                      

29 Obywateli RP mieszkało w towarzystwie 2415 swoich jeszcze niedawnych, 

wojennych wrogów. W dokumencie jest błąd zrobiony przez urzędnika – razem 

mieszkańców było - 2.444 osoby.    

 

     Pierwszy Wójtem Gminy Międzyzdroje był – Jan Wolak – wiemy to   jedynie 

na podstawie wspomnień Jana Wiśniewskiego, który tak pisał – cytuję                        

– „Burmistrz ob. Molik /Świnoujścia, Ignacy – przyp. aut./ skierował mnie              

do starostwa a tam otrzymałem angaż i skierowanie do pracy w Urzędzie 

Gminnym w Międzyzdrojach. Angaż nosi  nr 38/45 z datą 7.12.1945 r podpisał 

Pełnomocnik Rządu RP na Obwód  Uznam-Wołyń ob. Matula Władysław.             

Do Międzyzdrojów dotarłem szosą pieszo. Na całej trasie nie spotkałem żadnego 

pojazdu czy też piechura. W Urzędzie Gminnym obecnie siedziba Dyrekcji 

Wolińskiego Parku Narodowego zastałem wójta – ob. Jana Wolaka” – koniec 

cytatu / https://www.miedzyzdroje.pl Wspomnienia Jan Wiśniewskiego/. Poza 

tymi wspomnieniami, brak jakiegokolwiek dokumentu archiwalnego, będącego 

formalną nominacją, pierwszego, polskiego Wójta Gminy Międzyzdroje !  Można 

jedynie napisać, że na podstawie badania innych dokumentów Gminy 

https://www.miedzyzdroje.pl/
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Międzyzdroje, nazwisko „Wolak” pojawia się w działalności samorządu 

terytorialnego, jednak przy nim pojawiają się inne imiona – Józef, Ludwik                 

i Marian – być może, są to członkowie rodziny byłego wójta.  

 

    Pobieżne z konieczności /brak czasu/ przeszukiwanie archiwaliów, pozwoliło 

mi na znalezienie kilku dokumentów, podpisanych przez pierwszego Wójta 

Gminy Międzyzdroje. Analiza jego podpisu nie pozwala uznać, że imię                       

i nazwisko jest poprawnie zapamiętane przez udzielającego wywiadu  Jana 

Wiśniewskiego. 

 

    We „Wstępie do Inwentarza Zespołu Archiwalnego Prezydium Miejskiej Rady 

Narodowej w Międzyzdrojach 1950-1972” pod redakcją Jana Macholaka  

czytamy – cytuję – „Dzieje opracowanego zespołu archiwalnego są ściśle 

związane z dziejami urzędu, a w szczególności ze stosunkiem władz miejskich        

do wytwarzanych przez siebie dokumentów. Nadzorem państwowej służby 

archiwalnej PMRN w Międzyzdrojach zostało objęte w1953 r. W sporządzonym 

wówczas protokole pokontrolnym stwierdzono, że wszystkie akta w stanie 

zupełnego chaosu składowane są poza budynkiem administracyjnym                          

w pomieszczeniu gospodarczym. Wydane zalecenia w sprawie uporządkowania 

akt nie zostały wykonane” – koniec cytatu.  

 

    Ów wyżej przedstawiony akapit wyjaśnia nam, dlaczego dzisiaj tak trudno 

napisać historię własnej gminy. Oczywiście znalezienie życiorysu, czy też 

fotografii lub aktu nominacji na stanowisko pierwszego, polskiego  Wójta Gminy 

Międzyzdroje graniczy z cudem. Jedno możemy przypuszczać: - nominację          

lub inny dokument pracy, otrzymał  z rąk Władysława Matuli, Pełnomocnika 

Rządu RP na Obwód Uznam-Wołyń, najprawdopodobniej w dniach                           

8-10 października 1945 roku /6 października, w sobotę, Pełnomocnik 

przejmował władzę nad Okręgiem  od rosyjskiego Komendanta Wojennego 

Obwodu oraz od niemieckiego Landrata/.  

 

     Na pytanie, do kiedy pracował, znajdujemy odpowiedź we wspomnieniach 

Jana Wiśniewskiego – „Wójt Jan Wolak w roku 1946 przestał pracować                    

w Urzędzie Gminnym, zajął się prowadzeniem restauracji ”Oaza” - /potem  

„Bursztynowa”/, przy ulicy Słowackiego / obecna – Światowida/  i po jakimś roku 

opuścił Międzyzdroje”. Biorąc pod uwagę kolejne – już tym razem dokumenty 

archiwalne  a nie opowiadania, należy założyć, że pierwszy Wójt Gminy 

Międzyzdroje zrezygnował ze stanowiska w styczniu lub lutym 1946 roku 

/przygotowanie restauracji do sezonu letniego/.  
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    Moja wizyta we wspomnianym wcześniej Archiwum Państwowym wyjaśniła 

niewiele, udało mi się znaleźć jedynie dokument z podpisem  pierwszego  Wójta 

Gminy Międzyzdroje /patrz – s.26/. Jak widać na skanie dokumentu 

Międzyzdroje, jako nazwa miejscowości, występowała dość swobodnie i różnie, 

tu jako ten „Międzyzdrój” a pismo, napisano na odwrocie starych dokumentów 

niemieckich, też samorządowych. Dokument opisany jest datą 20 listopada       

1945 roku i nosi liczbę dziennika podawczego – 43/45, jest zatem możliwe,                       

że działalność rozpoczęto w pierwszych dniach  października 1945 roku 

/„wyprodukowano” 43 dokumenty w 43 dni – liczba możliwa do realizacji/.  

 

     Kolejnym Wójtem Gminy Międzyzdroje był – Józef Mathauser – tu też, 

jedynie ze wspomnień Jana Wiśniewskiego dowiadujemy się, że –„Włodarzył 

krótko, zaledwie parę miesięcy. Wyjechał nagle (uciekł) do Berlina z rodziną 

niemiecką, u której mieszkał przy ulicy Myśliwskiej 8”. W Kronice 

Międzyzdrojów, Tom II, znajdujemy - na stronie 9 tabelę, sporządzoną przez                

p. Grażynę Podhorodecką - „Władze administracyjne w Międzyzdrojach w latach 

1945–1975”, sporządzoną według danych z „Kroniki Powiatu Wolińskiego”, 

opracowanej przez Andrzeja Wrońskiego a w niej zapis – „1946, Mathauser Józef, 

styczeń-luty”. Taki zapis niczego, niestety nie wyjaśnia, być może jest to data 

objęcia stanowiska, można zatem przyjąć, że zarządzanie gminą rozpoczęło się 

od końca stycznia i trwało do dnia wyjazdu, czyli  początku maja 1946 roku. 

 

     Trzecim Wójtem Gminy Międzyzdroje był – Napoleon Graczyk /bezpartyjny/. 

Powyższe mogę przedstawić i udowodnić  za pomocą skanów i kopii 

dokumentacji archiwalnej, znajdującej się w Archiwum Państwowym                        

w Międzyzdrojach, Biała Góra. Poniżej przedstawiam, skany dokumentów 

archiwalnych a w tym skan sprawozdania sytuacyjnego, jakie składali wszyscy 

burmistrzowie i wójtowie gmin na ręce obwodowego Pełnomocnika Rządu RP, 

późniejszego Starosty Wolińskiego. Tego typu sprawozdania były pisane               

od początku urzędowania, czyli od października 1945 roku, niestety te dotyczące 

Gminy Międzyzdroje w przeważającej większości, zaginęły lub uległy 

bezmyślnemu zniszczeniu.  

 

     Na drugiej stronie, pierwszego z przedstawionych sprawozdań – patrz            

s.28 i 29,  wójt Graczyk zaznaczył, że swoje urzędowanie rozpoczął  10 maja 

1946 roku /piątek/. Oczywiście nadal nie znamy mechanizmu „nominacji”,           

ani też, kto decydował o jej uruchomieniu a wcześniej o odwołaniu poprzednika. 

W tym czasie w Międzyzdrojach nie działała jeszcze Miejska Rada Narodowa, 

jako organ uchwałodawczy Gminy Międzyzdroje, można zatem założyć,                 

że wszelkie decyzje podejmował samodzielnie, obwodowy Pełnomocnik Rządu 

RP, być może, konsultując je z przedstawicielstwami działających lub jeszcze nie,        

na terenie gminy partii i stowarzyszeń.  
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     Jak „wskazują” dokumenty archiwalne, znajdujące się w Archiwum 

Państwowym w Międzyzdrojach, Miejska Rada Narodowa ukonstytuowała           

się 19 października 1946 roku /późniejsze sprawozdanie, byłego już  Burmistrza 

Międzyzdrojów z sierpnia 1950 roku/,  wójt Graczyk w swoim sprawozdaniu 

potwierdza, powstanie z dniem   24 maja 1946 roku, Tymczasowej Gminnej Rady 

Narodowej – patrz sprawozdanie poniżej, s.28 i 29. Przedstawiona kserokopia  

sprawozdania a także inne dokumenty archiwalne /kserokopie w moich 

zasobach/,  zawierają  nieczytelne podpisy wójta, takie same na obydwu 

dokumentach i tak samo, obydwa dokumenty są bez pieczątki Urzędu Gminy.      

Te dokumenty zaopatrzone są oprócz nieczytelnego podpisu w nazwisko wójta, 

napisane na maszynie, mamy zatem pewność co do imienia i nazwiska, 

przedstawiciela władzy samorządowej Gminy Międzyzdroje. 

 

     Na temat Napoleona Graczyka pisał również w swoich wspomnieniach, nasz 

międzyzdrojski pionier Jan Wiśniewski, stawiając tezę, że był to człowiek      

„znikąd”, jego wybór na wójta był kompletnie przypadkowy /po ucieczce 

poprzednika na stanowisku, to dość oczywiste/,  a sam „delikwent” ukrywał się         

w Międzyzdrojach przed realizacją wyroku, za wcześniej popełnione gdzieś             

w głębi Polski czyny przestępcze / Kronika Międzyzdrojów, Tom I pod redakcją  

R i M. Chmielowskich, s.75/. Podobno w końcu sprawiedliwość go dopadła              

i zniknął – ile jest w tym prawdy, trudno dzisiaj dociec – brak dokumentów.  

  

     Zanim przejdę do opisywania kolejnego przedstawiciela władzy 

samorządowej Gminy Międzyzdroje, pozwolę sobie przedstawić poniżej /patrz       

– s.30, 31 i 32/ „Protokół zebrania Obywateli osady  Międzyzdroje”,  zebrania 

zorganizowanego przez Wójta Napoleona Graczyka. Dokument ten zawiera 

nazwiska pierwszych mieszkańców naszego miasteczka i wart jest, według mojej 

opinii,  przedstawienia i zachowania potomnym na pamiątkę.  
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5. Władze samorządowe Gminy Międzyzdroje - burmistrzowie.   

 

     Dokumentem o kapitalnym znaczeniu dla udowodnienia postawionej przeze 

mnie tezy, dotyczącej daty nabycia praw miejskich przez Międzyzdroje, jest 

kolejne pismo z 6 września 1946 roku, podpisane już przez Burmistrza 

Międzyzdrojów Napoleona Graczyka /ostatni, odnaleziony dokument 

archiwalny, podpisany przez Wójta Międzyzdrojów N. Graczyka datowany jest 

na 30 lipca 1946 roku – kserokopia w moich zasobach, dokument znajduje się        

w Archiwum Państwowym w Międzyzdrojach/.  

 

     Na przedstawionym powyżej dokumencie, znajduje się pieczątka Starostwa 

Powiatowego Wolińskiego, która potwierdza wpływ pisma a jednocześnie, jest   

to pierwszy, znaleziony przeze mnie w Archiwum Państwowym                                    

w Międzyzdrojach, dokument poświadczający pośrednio, nabycie przez Gminę 

Międzyzdroje praw miejskich. Oczywiście przedstawiony dowód jest dowodem 

„nie wprost”. Brak jest dokumentu podstawowego, jakim byłby „Akt nadania 

praw miejskich” podpisany przez np. Ministra Ziem Odzyskanych we współpracy                        

z Ministrem Administracji Publicznej.  
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     Kolejne  „Sprawozdanie Sytuacyjne” za wrzesień 1946 roku z 25 września, 

podpisał  Burmistrz N. Graczyk, podpis nieczytelny, podobny do  poprzednich, 

pieczątka owalna, pod orłem bez korony, napis w środku „Zarząd Gminny                 

w Międzyzdrojach”. Kserokopię dokumentu /dwie kartki/ przedstawiam poniżej   

– patrz – s.35 i 36. Niejako przy okazji pozwalam sobie zwrócić uwagę                    

PT Czytelników, szczególnie ludzi mających doświadczenia samorządowe             

w gminach kąpieliskowych /letniskowych/, na ostatnie zdanie napisane                     

w sprawozdaniu przez Napoleona Graczyka, pierwszego Burmistrza 

Międzyzdrojów, zdanie, które było powtarzane przez kolejne lata zarządzania 

miastem, przez dziesiątki jego zarządców, którzy nie wiedzieli, że modyfikują 

wypowiedzianą już w 1946 roku bardzo trafną uwagę, dotyczącą braku 

zrozumienia problemów występujących w gminach o charakterze 

ogólnopolskiego  kąpieliska u tzw. „czynników wyższych”.  

 

     Te dwa, przedstawione wyżej i poniżej, dokumenty archiwalne stanowią 

dowód „nie wprost” na to, że gmina wiejska o charakterze gminy miejskiej stała 

się, nie wiedzieć w jaki sposób, gminą miejską. Przedział czasowy – miesiąc, 

oczywiście stosowne pisma do Ministerstwa Ziem Odzyskanych mogły być 

pisane dużo wcześniej. Decyzja o nadaniu praw miejskich w sierpniu – dzisiaj 

prawa takie, nadaje się z dniem 1 stycznia danego roku  - jest zaskakująca,  jest    

to czas, w którym trudno znaleźć jakieś święto, mogące stanowić podstawę            

do tego typu działań. 

 

      Jako przykład, współcześnie nadawanych praw miejskich, może posłużyć 

siedziba Gminy Dziwnów, gdzie Wójt Dziwnowa,  złożył wniosek o nadanie praw 

miejskich 1 czerwca 2002 , wcześniej organizując konsultacje społeczne                    

z mieszkańcami miejscowości. Po złożeniu wniosku, nastąpiły wizytacje                     

i lustracje  z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i  Administracji, których efektem 

było Rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów z  22 lipca 2003 roku, 

ustanawiające miasto Dziwnów  od 1 stycznia 2004 roku. Dokument nadania 

praw miejskich uroczyście wręczył Podsekretarz Stanu w MSWiA – Jerzy 

Mazurek. Od września 2003 roku trwały różnego rodzaju uroczystości                   

np. symboliczne spotkanie na moście / cieśnina Dziwna / przedstawicieli dawnego 

Dziwnowa Zachodniego /wieś Dziwna/ z przedstawicielami Dziwnowa , leżącego 

po stronie wschodniej cieśniny, „bieg ze wsi do miasta” i inne – powyższe podaję 

na podstawie rozmowy przeprowadzonej przeze mnie /18 maja 2017 roku/                

z Iwoną Szulc,  pełniącą w owym czasie i współcześnie funkcję Sekretarza, dzisiaj  

Urzędu Miasta w Dziwnowie.    

                                                                                             

     Przeszukanie zasobów elektronicznych Dzienników Ustaw za lata 1945, 1946  

a nawet 1947 /nadawanie praw miejskich odbywało się na podstawie 

Rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów ogłaszanego w stosownym Dzienniku 
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Ustaw, w przypadku Ziem Odzyskanych być może, mogło być wyjątkowo 

ogłaszane przez Ministra/, nie przyniosły rezultatu, potrzebna jest jeszcze wizyta  
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    w Archiwum Państwowym w Szczecinie i analiza korespondencji Starosty               

z Wojewodą, być może nieodzowna będzie wizyta w Archiwum Akt Nowych        

w Warszawie. Poszukiwania korespondencji na niższym szczeblu nie przyniosły 

rezultatu. 
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   Ponieważ na tym etapie badań, nie ma możliwości formalnego potwierdzenia,    

za pomocą dokumentu rangi państwowej, faktu nadania praw miejskich 

Międzyzdrojom oraz przekształcenia gminy wiejskiej w miejską, należy przyjąć, 

że w sposób  trudny do wytłumaczenia w tym momencie, Gmina Międzyzdroje 

stała się gminą miejską a Napoleon Graczyk jej pierwszym burmistrzem. 

Międzyzdroje stało się „miastem nie wydzielonym z powiatowego związku 

samorządowego”. Zwracam uwagę na drobny szczegół, postawiona                           

na dokumencie przedstawionym powyżej pieczątka nadal zawiera słowa                    

– „ Zarząd Gminny” a nie „Miejski”, co oczywiście niczego nie przesądza                 

i o niczym nie świadczy.  

 

     Można bardzo ostrożnie przyjąć, że gmina  zmieniła charakter i stała się           

we wrześniu 1946 roku  gminą miejską. Oczywiście należy przyjąć, że zmiana 

stanowiska z wójta na burmistrza, zmuszała władze powiatowe do zmiany 

uposażenia zarządcy gminy i nie mogła wynikać z tzw. „widzi mi się” Starosty 

Powiatu Wolińskiego, który bez wyraźnych, odgórnych zaleceń, nie 

podejmowałby ryzykownych decyzji administracyjnych i finansowych, 

pozostających w sprzeczności z dokumentami wagi państwowej i nie 

wynikających z prawa. Aby to jednak w sposób absolutnie jednoznaczny 

udowodnić, należy jeszcze wiele godzin spędzić w placówkach archiwalnych 

województwa   i nie tylko.  

   

     Dzięki uprzejmości pracownicy Urzędu Miasta Międzyzdroje, p. Jadwigi 

Bober, mam możliwość przedstawić, kolejny dowód nie wprost w postaci 

„Obwieszczenia Wojewody Szczecińskiego z dnia 17 stycznia 1947 roku                  

o przywróceniu i ustaleniu urzędowych nazw miejscowości”, wydanego                   

na podstawie „Rozporządzenia Ministrów Administracji Publicznej i Ziem 

Odzyskanych z dnia 12 listopada1946 roku o przywróceniu i ustaleniu 

urzędowych nazw miejscowości” /Monitor Polski Nr 142 z dnia 16 grudnia       

1946 r/, w którym znajdujemy zapis dotyczący Gminy Miejskiej Międzyzdroje        

- Misdroy, w skład której wchodzi, oprócz miasta Międzyzdroje  przysiółek 

Kępieńce – Königshohe – patrz s.38, składany  skan zapisów Szczecińskiego 

Dziennika Wojewódzkiego z dnia 30 stycznia 2017 roku. Przedstawiony poniżej 

zapis stanowi również jedynie  pośredni dowód nadania praw miejskich 

Międzyzdrojom.  

 

     Kolejnym, znalezionym w Archiwum Państwowym w Międzyzdrojach 

dokumencie, podpisanym przez drugiego  Burmistrza Międzyzdrojów                        

– Kazimierza Rogowskiego jest przedstawione poniżej pismo przewodnie z dnia 

18 listopada 1946 roku do „Kwestionariusza jednostkowego” podpisane przez 

Burmistrza, pieczątka nadal Zarządu Gminnego. 
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    Na temat tego burmistrza, cytowany wcześniej Jan Wiśniewski pisał                          

– „  Kolejnym wójtem i w tej samej kilkumiesięcznej kadencji – burmistrzem – był  

  

Kazimierz Rogowski. Wójt a następnie pierwszy burmistrz z awansu. Po paru 

miesiącach odszedł i pracował jako robotnik” – zapis w Kronice Międzyzdrojów, 

Tom I, s.75. Inny opis zawarty w przedstawianej wyżej wersji elektronicznej 

”Wspomnień Jana Wiśniewskiego” uściśla nieco dane na temat kolejnego 

Burmistrza Gminy Międzyzdroje – „ Kolejnym wójtem a następnie burmistrzem 

został ob. Kazimierz Rogowski. Zdecydowanie był to gospodarz  miasta z awansu. 

I on po paru miesiącach przestał pracować – został zdjęty ze stanowiska. Później 

pracował w lesie jako drwal, a następnie na cmentarzu jako grabarz”.  Cytowane 

wcześniej zapisy, w sporządzonej na podstawie „Kroniki Powiatu Wolińskiego” 

tabeli „Władze administracyjne w Międzyzdrojach w latach 1945-1975” 

znajdujemy zapis – „ 1947, Rogowski Kazimierz /PPR/, p.o., a poniżej 

Banaczkowski Franciszek /PPS/, od 28.VIII”.  

 

      

     Powyższe informacje, zawarte w tabeli,  mijają się z prawdą, tych przekłamań  

jest w niej znacznie więcej. Po pierwsze Kazimierz Rogowski nie był już Wójtem 

Gminy Międzyzdroje, funkcję Burmistrza Gminy Międzyzdroje objął 

najprawdopodobniej w październiku lub listopadzie 1946 roku, informacja,           

że pełnił swoje obowiązki czasowo, wydaje się być pomyłką, ponieważ należy 
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założyć, że działająca od 19 października 1946 roku, Miejska Rada Narodowa        

/Przewodniczący – Zygmunt Kowalczyk/ mogła w każdej chwili, w porozumieniu  

 

 

ze Starostą Powiatu Wolińskiego,  dokonać wyboru nowego burmistrza,                     

a nie utrzymywać przypadkową osobę na stanowisku, tym bardziej, że osoba           

ta, pełniła swoje obowiązki do około 27 sierpnia 1947 roku a zatem jak na tamte 

standardy bardzo długo – 10 miesięcy.  
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     Ponadto przedstawione w wywiadzie, informacje Jana Wiśniewskiego 

odbiegają od prawdy – pamięć ludzka jest niestety ułomna a wywiad, jako 

materiał źródłowy dla historyka badającego przeszłość, ma zawsze wartość niższą 

niż dokument.  Powyżej /patrz – s.40/, przedstawiam kolejny dokument wysyłany 

do starostwa, który podpisał Burmistrz Miasta Międzyzdroje – Kazimierz 

Rogowski, dokument sporządził wspominany w moim referacie urzędnik miejski, 

Jan Wiśniewski,  12 grudnia 1946 roku, „Wykaz stanu ludności” - ilość Polaków 

– razem 477, - ilość Niemców - razem 498. Cytowane wspomnienia naszego 

pioniera wskazują na to, że zmiana charakteru Międzyzdrojów z wiejskiego           

na miejski nie wryła się głęboko w pamięć mieszkańców lub nie była zbyt mocno  

wśród nich nagłaśniana ?   

 

     Kazimierz Rogowski był pierwszą i jedyną osobą omawianego okresu, która 

po skończeniu swej funkcji samorządowej, pozostawała do końca życia 

mieszkańcem Międzyzdrojów. Jesienią 1990 roku, dość przypadkowo, 

rozmawiałem z jego wnukiem, który był pracownikiem kotłowni                                   

w zamieszkiwanym przeze mnie budynku. Wnuczek pochwalił się, że jego,          

nie żyjący już dziadek, był pierwszym Burmistrzem Gminy Międzyzdroje. 

Niestety w owym czasie moja wiedza i świadomość historyczna Międzyzdrojów 

była dość kiepska i nie skorzystałem z jego podpowiedzi.  W tym czasie żył także 

jego  ojciec, też Kazimierz Rogowski, syn drugiego Burmistrza Międzyzdrojów 

– Kazimierza Rogowskiego i być może, posiadał dokumenty samorządowe 

swojego ojca, nie wpadłem na pomysł, aby zaprosić  go do gabinetu burmistrza    

i porozmawiać o jego ojcu – dzisiaj, niestety już nie żyje /zmarł w 2006 roku/         

i jest pochowany na miejscu swojego ojca. Dobrze pamiętam, że na Cmentarzu 

Komunalnym w Międzyzdrojach, był nagrobek a  na nim napis – „Kazimierz   

Rogowski,   Pierwszy   Burmistrz   Międzyzdrojów,   1902.01.28,    1969.12.31”.          

Nie umiem uzasadnić, dlaczego rodzina Kazimierza Rogowskiego  nie uznawała 

Burmistrza Napoleona Graczyka, wnuk Kazimierza żyje i mieszka przy ulicy 

Myśliwskiej 20 w Międzyzdrojach, ale kontakt z nim jest bardzo utrudniony.   

      

     Zanim przejdę do kolejnego, trzeciego Burmistrza Międzyzdrojów pozwalam 

sobie przedstawić poniżej – s.42, dokument podpisany przez Wicestarostę 

Powiatu Wolińskiego, który własnoręcznym podpisem, potwierdza istnienie 

miasta Międzyzdroje. Pomimo istnienia już powiatu wolińskiego /od 29 maja 

1946 roku/  w starostwie, po roku od tej Ustawy, posługiwano się stemplami            

z napisem - "Starostwo Powiatowe Uznam-Wołyńskie”, to również pokazuje 

pewną inercję oraz absolutną swobodę w działaniu samorządowym a także fakt, 

bardzo niesfornego interpretowania dokumentów państwowych – wszak Ustawa  

jednoznacznie nakazywała nazywać powiat, powiatem wolińskim, to wszystko 

miało miejsce na terenach ciągle, jeszcze włączanych do dawnej, już pomału 

socjalistycznej, Rzeczpospolitej Polskiej.   
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     Na kolejnej stronie - 43, zamieszczam dokument powiatowy, potwierdzający 

istnienie miasta Międzyzdroje. Jest to powiatowa odpowiedź na korespondencję 

Szczecińskiego Urzędu Wojewódzkiego, podpisana przez Przewodniczącego  
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Wydziału Powiatowego – Dudkiewicza /późniejszy Starosta Powiatu 

Wolińskiego/. Z tego dokumentu wynika, że ludność miasta Międzyzdroje               

31 marca 1947 roku liczy – 1129 osób a powierzchnia Gminy Międzyzdroje             

– 70,03 km2. Gdyby Międzyzdroje, opisywane jako miasto było siedzibą gminy 

wiejskiej i takich praw nie posiadało, to być może ktoś w województwie zauważył 

by tę pomyłkę lub nadinterpretację ? 

 

     Trzecim Burmistrzem Międzyzdrojów był Franciszek Banaczkowski. 

Obowiązki pełnił w okresie od 28 sierpnia 1947 roku do 27 lipca 1948 roku. Ten  

szczegółowy zapis, dotyczący okresu pełnienia funkcji, znajduje się w  cytowanej 

wyżej tabeli  „Władze administracyjne w Międzyzdrojach w latach 1945-1975”, 

co do której wyrażałem krytykę – należy dokonać skrupulatnych poszukiwań         

w Archiwum Państwowym w Międzyzdrojach, aby znaleźć dokumenty z jego 

podpisem, które uwiarygodnią zapisy znajdujące się w tabeli.   

 

         Czwartym Burmistrzem Gminy Międzyzdroje był Zenon Seroczyński, 

członek PPR, który pełnił swe obowiązki od sierpnia 1948 roku do maja 1949 

roku /dane z cytowanej wcześniej tabeli/, ze względu na ograniczenia czasowe 

nie znalazłem dokumentów archiwalnych podpisanych przez tego burmistrza. 

Być może wnikliwa i trwająca kilkadziesiąt godzin, analiza dokumentacji 

archiwalnej w Archiwum Państwowym w Międzyzdrojach pozwoli odnaleźć 

dokumenty z jego podpisem. 

  

     Piątym Burmistrzem Gminy Międzyzdroje był Władysław Madej, członek 

PZPR, który pełnił swe obowiązki od 10 maja 1949 roku /dane z cytowanej 

wcześniej tabeli/ do…. trudno to określić , tabela już tego nie zawiera,                     

nie znalazłem również dokumentów archiwalnych, podpisanych przez tego 

burmistrza.   

      

     Zapisy w cytowanej tabeli „Władze administracyjne w Międzyzdrojach             

w latach 1945   -1975” kończą się na tym właśnie burmistrzu. Zawierają jeszcze 

jedną ciekawostkę, dotyczącą zastępcy burmistrza. Otóż okazało się, że w latach 

1946-1947 pracował w Urzędzie Miasta p. Stanisław Kawałkiewicz, będąc 

zastępcą drugiego i trzeciego wójta oraz zastępcą dwóch burmistrzów. 

  

     Wydawać by się, mogło, że  wyczerpałem postawioną przed sobą tematykę, 

dotyczącą władz samorządowych Gminy Międzyzdroje oraz w pośredni sposób, 

udowodniłem nadanie Międzyzdrojom praw miejskich w 1946 roku. W trakcie 

mojej ostatniej wizyty w Archiwum Państwowym w Międzyzdrojach poprosiłem, 

o kolejną teczkę /nr 193 „Sprawozdania z inspekcji”/, w której znalazłem  

dokument prezentowany poniżej.  
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    Było to „Sprawozdanie Inspektora powiatowego na powiat woliński 

Gizelewskiego Zygmunta z generalnej inspekcji Zarządu Miejskiego                           

w Międzyzdrojach pow. Wolin, przeprowadzonej w dniach od 13 - 24 maja 1950 

roku”. Biorąc pod uwagę  okres  kontroli / obejmowała cały 1949 roku oraz prawie 

pięć miesięcy 1950 roku/,  można zauważyć, że dotyczy ona rozliczenia   

końcowego okresu działania samorządu terytorialnego w RP – w życie wchodziła 

Ustawa z dnia 20 marca 1950 roku  o terenowych organach jednolitej władzy 
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państwowej, która likwiduje w owym czasie, zarządy miast i gmin oraz 

stanowiska władzy wykonawczej.  

 

     Zaskakująca lektura tego „sprawozdania” potwierdza nazwiska kolejnych 

burmistrzów, począwszy od Napoleona Graczyka, Kazimierza Rogowskiego            

i innych  a skończywszy na Władysławie Madeju w ten sposób, że inspektor 

wymienia ich z imienia i nazwiska z dopiskiem „burmistrz” i wzywa do zwrotu 

krów gminnych, które powinny przebywać w zagrodzie miejskiej a znalazły się 

na terenach prywatnych posesji, kolejnych burmistrzów – epizod działalności 

gospodarczej Gminy Międzyzdroje, polegający na utrzymywaniu stada krów 

gminnych jest dość zaskakujący, być może władze gminy były odpowiedzialne 

za produkcję mleka na potrzeby dzieci szkolnych ? W ten sposób                                  

w „sprawozdaniu z inspekcji” znajdujemy ogólne zapisy, potwierdzające 

zawartość   „Kroniki Powiatu Wolińskiego” pod redakcją Andrzeja Wrońskiego, 

dotyczącą władz samorządowych Międzyzdrojów.  

 

     Najbardziej jednak zaskakującym zapisem, zawartym w sprawozdaniu,             

znajdującym się na pierwszej jego stronie /patrz – s.  45/ jest uwaga, która                

w sposób zasadniczy podważa i poddaje w wątpliwość, skuteczne nadanie praw 

miejskich Międzyzdrojom w omawianym czasie, czyli w 1946 roku – cytuję 

słowa pana inspektora - „ Za czasów niemieckich Międzyzdroje były gminą 

jednostkową o charakterze rybackim i letniskowym. na prawach gminy 

wiejskiej. Z chwilą zorganizowania administracji polskiej na terenie woj. 

szczecińskiego gmina Międzyzdroje została na wniosek wójta ob. Graczyka 

Napoleona przemianowana na miasto niewydzielone. Wniosek wójta z dnia             

8 sierpnia 1946 r. został za pośrednictwem Starosty Pow. dnia 13 sierpnia       

1946 r. za L.dz. 2/5/46 skierowany do Ministerstwa Ziem Odzyskanych.                 

W aktach Zarządu Miejskiego nie znaleziono śladu zalegalizowania stanu 

obecnego w drodze aktów prawnych. W związku z tym nie ma podstawy prawnej                     

do pobierania podatków, przysługujących Zarządom Miejskim” – koniec cytatu.  

 

     Ta zaskakująca treść, nie jest w ostatnim zdaniu poprawna, jeśli nie dopełniono 

formalności lub zagubiono gdzieś dokumenty ministerialne / bardzo mało 

prawdopodobne, w Archiwum Akt Nowych istnieją wcześniejsze dokumenty, 

nawet z 1944 i 1945 roku o nadawaniu praw miejskich/, to i tak Gmina 

Międzyzdroje, będąc gminą wiejską o charakterze miejskim, miała takie 

uprawnienia podatkowe.  

     

     Gdyby przyjąć założenie, że dokument do Ministerstwa Ziem Odzyskanych 

został skierowany ze Starostwa Powiatowego Wolińskiego 13 sierpnia 1946 roku, 

to fakt, że Napoleon Graczyk, już 6 września 1946 roku podpisywał się                      

w korespondencji z „powiatem” jako Burmistrz Międzyzdrojów, zmusza                 

do podejrzenia, że decyzja Ministra została wydana w „trybie alarmowym”              
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lub w formie ustnego /telefonicznego/ zezwolenia a jej potwierdzenie formalne, 

na papierze, miało nastąpić nieco później lub też, że dokument „utknął”                     

w Urzędzie Wojewódzkim w Szczecinie ? 

 

     Oczywiście można się też zastanawiać, czy urzędnicy Starostwa Powiatu 

Wolińskiego i Gminy Międzyzdroje, a za ich pośrednictwem, urzędnicy Urzędu 

Wojewódzkiego w Szczecinie, sam fakt wysłania pisma do Ministerstwa Ziem 

Odzyskanych uznali za wystarczający do uznania praw miejskich, bez oglądania 

się na „państwowe papiery”, które ów fakt powinny potwierdzić ?  

 

     Równie zagadkową sprawą jest zachowanie Inspektora, który jedzie                     

na inspekcję miasteczka z „zamiarem z góry powziętym” udowodnienia, 

najdrobniej rzecz ujmując, „nieprawidłowości w podstawowym działaniu władz 

samorządowych gminy” i mimo stwierdzenia braku dokumentu najwyższej wagi 

państwowej, inspekcję kontynuuje a kolejnych jej zarządców tytułuje w swoim 

sprawozdaniu i nadal uznaje, jako burmistrzów. Można zatem wyciągnąć 

wniosek, że brak formalnego dokumentu, potwierdzającego nadanie praw 

miejskich Międzyzdrojom, był jedynie „organizacyjnym zaniedbaniem”.    

 

     Założyłem – okazało się, że słusznie, iż powyższe uchybienie władz 

samorządowych Międzyzdrojów, wytknięte przez inspektora Zygmunta 

Gizelewskiego, stanie się podstawą do „usuwania usterek poinspekcyjnych”  

przez  nowe, już tym razem państwowe władze Międzyzdrojów, dlatego też 

przeglądałem dokumenty archiwalne naszej gminy za lata 1950-1952. 

      

     W ten dość przypadkowy sposób, „odkryłem” kolejnego, szóstego  i ostatniego 

Burmistrza Gminy Międzyzdroje, którym był – Piotr Gawlikowski, pełniący swe 

obowiązki od – tego jeszcze nie wiem od kiedy, do dnia 26 czerwca 1950 roku, 

kiedy to, na ostatnim posiedzeniu „starej” Miejskiej Rady Narodowej                              

w Międzyzdrojach, działającej jeszcze w ustroju Ustawy z dnia 11 września      

1944 roku, burmistrz zdawał sprawozdanie za czas swojej działalności                          

i działalności Rady Miasta i w tym samym dniu, na posiedzeniu plenarnym 

„nowej” Miejskiej Rady Narodowej /Protokół  Nr 10/50 z posiedzenia Plenarnego 

MRN z dnia 26.06.1950 roku – AP w Międzyzdrojach/, przestaje być 

burmistrzem i zostaje wybranym do  składu Prezydium Miejskiej Rady 

Narodowej w Międzyzdrojach, jako jego Sekretarz. W tym samym dniu, wybrano 

Prezydium MRN i  pierwszego Przewodniczącego, którym został Karol 

Markiewicz, zapoczątkowując erę kolejnych „władz”, już nie samorządowych, 

naszego miasteczka.  

      

    Prezydium MRN zwołało w dniu 3 sierpnia 1950 roku, III sesję Miejskiej Rady 

Narodowej, na której w porządku obrad był „Wniosek Prezydium M.R.N.                 

o podjęcie uchwały do uzyskania  u władz zwierzchnich zalegalizowania praw 
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miejskich m. Międzyzdrojów”, patrz – s.48. Miejska Rada Narodowa                         

w Międzyzdrojach  podjęła Uchwałę Nr. 11, patrz – s.49.       

     Przeszukałem kolejne sprawozdania, tak Prezydium, jak i Miejskiej Rady 

Narodowej w Międzyzdrojach – odpowiedzi na ewentualne pismo Prezydium nie  
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znalazłem w teczkach Archiwum Państwowego w Międzyzdrojach za lata 1950, 

51 i 52. Należy ostrożnie założyć, że Prezydium MRN zrealizowało 

postanowienia Uchwały Nr 11 z dnia 3 sierpnia 1950 roku i pismo  z zapytaniem 

wysłało ?  

 

     Era władzy państwowej  miasta Międzyzdroje z różnymi jej modyfikacjami, 

trwała do 1972 roku, kiedy to, na podstawie Rozporządzenia Prezesa Rady 

Ministrów z dnia 30 listopada 1972 roku, utworzono „w województwie 

szczecińskim, powiat miejski Świnoujście a w skład nowo utworzonego      

powiatu miejskiego Świnoujście  wchodzą: - z powiatu wolińskiego miasta 

Świnoujście  i Międzyzdroje, miejscowość Lubin, Wapnica, Wicko oraz tereny 

Wolińskiego Parku Narodowego wraz z miejscowościami Gosań i Jaromin”                                

/§1.1. i 2 Rozporządzenia/. W ten sposób, kolejny raz „nie wprost”, czytamy 

informację, podpisaną tym razem przez Piotra Jaroszewicza Prezesa Rady 

Ministrów PRL, że Międzyzdroje były miastem powiatu wolińskiego.  

 

      Poniżej przedstawiam, jako ciekawostkę historyczną, ostatnią stronę jednego 

z  „Protokołów sesji MRN w Międzyzdrojach”, na której znajdujemy stempel         

– „Miejska Rada Narodowa w Międzyzdrojach powiat woliński” i podpis Karola 

Markiewicza, pierwszego Przewodniczącego Prezydium Miejskiej Rady 

Narodowej w Międzyzdrojach.  
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  Podsumowanie 

 

     Brak możliwości, formalnego udokumentowania nadania Międzyzdrojom 

polskich praw miejskich w 1946 roku, „zmusza” do wznowienia wnikliwych 

poszukiwań, odnalezienia dokumentu rangi wojewódzkiej lub/i/  państwowej, 

albo wyjaśnienia, dlaczego taki dokument nie powstał. Gdyby poszukującym      

nie udało się odnaleźć stosownych dokumentów, potwierdzających nadania praw 

miejskich w 1946 roku, to kolejnym etapem poszukiwań jest marzec 1950 roku, 

gdzie likwidowano zarządy gmin, ustanawiając prezydia rad narodowych                   

– być może w Archiwum Państwowym w Szczecinie znajduje się dokument rangi 

wojewódzkiej, utworzony na podstawie aktu prawnego rangi państwowej, 

dotyczący powołania do życia  Prezydium Miejskiej Rady Narodowej                        

w Międzyzdrojach.  

 

    Wertowanie kolejnych  archiwaliów za lata 1950 - 1972, w poszukiwaniu 

dowodów pośrednio świadczących o nadaniu praw miejskich Międzyzdrojom 

wydaje się być bezsensowne, gdyż w ostateczności, dysponujemy dwoma 

dokumentami rangi państwowej z dnia 3 marca 1984 roku, na mocy których 

tworzy się miasto Międzyzdroje /Rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów               

- Dz.U. Nr 16, poz.91/ oraz Gminę Międzyzdroje /Rozporządzenie Ministra 

Administracji i Gospodarki Przestrzennej - Dz.U. Nr 16, poz.91/. Warto w tym 

miejscu zauważyć i przypomnieć, że te bardzo ważne dla losów naszego 

miasteczka dokumenty rangi państwowej, powstały i przywróciły nam 

podmiotowość ustrojową, dzięki odwadze cywilnej i pracy utworzonego w 1982 

roku w Międzyzdrojach Obywatelskiego Komitetu Ocalenia Narodowego pod 

kierownictwem p. Eugeniusza Kędzierskiego. Ów Komitet, po wielu miesiącach 

trudnych działań, doprowadził do odłączenia się Międzyzdrojów od Świnoujścia   

i uzyskania praw miejskich – zakładamy, że po raz wtóry.     

 

     Sensownym mogłyby być poszukiwania dokumentów, dotyczących 

uzupełnienia i uściślenia wiadomości, na temat kolejnych wójtów i burmistrzów 

Międzyzdrojów tego okresu, należy w tym miejscu zauważyć, że jest to ostatni 

moment na odszukanie ich dzieci, które być może przechowują jakieś pamiątki             

o charakterze archiwaliów samorządowych. Praca nie jest łatwa i wymaga 

poświęcenia wielu miesięcy i może być uruchomiona jedynie na zlecenie Rady 

Miasta Międzyzdroje lub na podstawie modnej dziś, formy finansowania badań 

historycznych w postaci  tzw. „grantu”, przyznawanego z poziomu Marszałka           

lub Wojewody Zachodniopomorskiego. 

 

     Pozwolę sobie zauważyć, że mój referat dotyka także okresu lat 1950-1972, 

który w Międzyzdrojach nie doczekał się  jeszcze opracowania, tu powinno być, 

według mojej opinii, uruchomione zlecenie Rady Miasta Międzyzdroje, 
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dotyczące napisania fundowanej w postaci nagrody, pracy magisterskiej na ten 

temat.   

 

     Ostatnia uwaga, stawiam do rozważenia  propozycję ustanowienia w naszym  

Urzędzie Miasta, choćby  ¼ etatu /dopisanie obowiązków do istniejącego już           

w urzędzie stanowiska/ do spraw gromadzenia, katalogowania i opisywania 

dokumentów oraz faktografii bieżącej Gminy Międzyzdroje dla jej dalszego, 

późniejszego, historycznego opracowywania. Powyższe jest według mojej opinii 

bardzo potrzebne, sam osobiście biorę udział w przypominaniu różnych faktów, 

dotyczących okresu powstawania w Międzyzdrojach nowego Samorządu 

Terytorialnego III Rzeczypospolitej Polskiej. Mam  przewagę nad innymi, 

wynikającą z faktu zrealizowania przez urzędników miejskich, na moje polecenie,  

szczegółowych sprawozdań rocznych za  kolejne lata 1991-1993 „mojej kadencji” 

i zszycie ich w postaci trzech, kolejnych roczników, w których znajduję  opisane 

wszelkie fakty, dotyczące działalności władz samorządowych naszej gminy             

I Kadencji Samorządu Terytorialnego III Rzeczpospolitej Polskiej. 
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